M Et sciet ois ppls ephraiz 2 habitantes samariaz in supbia 2 magnitudine cor- dis dicētes. Latere ceci- derunt: sed quadris lapidi- bus edificabim;: sycomor- os succidefr: s cedros im- mutabim;. Et eleuabit do- minus hostes rasiin sup eu: 2 inimicos ei in tumultu vertet: syriaz ab oriente: 2 philistim ab occidente: et deuorabunt israel toto ore. In oib; his non est auersus furor eius: s; adhuc manus eius extēta. Et ppls non ē reuersus ad pcutiētes se: et dñm exercituum nō inqui- sierūt. Et dispdet dñs ab israel caput: 2 caudā incur- uantes 2 teprauantem die vna. Longeius 2 honora- bilis ipse ē caput 2 ppheta tocēs mēdaciā ipse est cau- da. Et erūt qui beatificāt populum istum seducētes: 2 qui beatificantur precipi

sicut vulgariter adberentes alicui principi dicunt e- canda: 2i ista cauda p mēdaciā sua incuruabat eos a rectitudine iusticia: 2 refrenabat eos a dei reuerentia 2 timore. **K** Et erūt q 2c. f. pphete falsi pmittentes eis pspira. **L** Et qui beatificantur picipitati. qz vter- qz fuerūt capti- uati. **M** Propter hoc sup ado- lescentulis eius non letabi- tur dñs: et pupilloz eius 2 viduaz non miserebit: qd omnis p hypocrita est 2 neq: 2 vniuersum os locutus est stulticiaz. In omnib; his nō est auersus furor eius: s; adhuc manus eius extēta. Succēsa est em quasi ignis impietas: vepz et spinam vorabit. Et succēdet in de- sitate saltus: 2 puoluet in superbia fumi. In ira do- mini exercituum conturba- ta est terra: et erit popul; quasi esca ignis. Vir fratri suo non parcat: et declina- bit ad dexteram 2 esuriet: 2 comedet ad sinistram 2 nō saturabitur. Anusquisq; carnem brachij sui vorabit manasses ephraiz: 2 ephra- im manassen: et simul ipi cō- tra iudam. In omnib; his nō est auersus furor eius: s; adhuc manus eius extēta

M Propter hoc sup ado- lescentulis eius non letabi- tur dñs: et pupilloz eius 2 viduaz non miserebit: qd omnis p hypocrita est 2 neq: 2 vniuersum os locutus est stulticiaz. In omnib; his nō est auersus furor eius: s; adhuc manus eius extēta. Succēsa est em quasi ignis impietas: vepz et spinam vorabit. Et succēdet in de- sitate saltus: 2 puoluet in superbia fumi. In ira do- mini exercituum conturba- ta est terra: et erit popul; quasi esca ignis. Vir fratri suo non parcat: et declina- bit ad dexteram 2 esuriet: 2 comedet ad sinistram 2 nō saturabitur. Anusquisq; carnem brachij sui vorabit manasses ephraiz: 2 ephra- im manassen: et simul ipi cō- tra iudam. In omnib; his nō est auersus furor eius: s; adhuc manus eius extēta

Cū dñs. Succensa est em qñ ignis impietas. i. impietas ppli isrl puocauit irā dei ptra se quasi igne ardentē. **S** Deprem 2c. i. populum omnem. **T** Et succen- detur in densitate saltus. q. d. densitas militu: dñs eis nō valebit. **V** Et puoluetur 2c. i. maiores de populis in fumo su- perbie laborantes simul punientur cum populo: et qz non solū imminēbat eis malū ab aduersariis extrinse- cis: sed etiam ex dissensionibus intrinsecis que sunt ma- gis periculose: ideo subditur. **X** In ira dñi exercituum pturbata est terra. in seipsa. **Y** Et erit ppls 2c. i. materia diuine vltionis. **Z** Vir fratri suo nō parcat. ppe intrinsecā dissensionē. **A** Et declinabit 2c. in hoc cominat eis ppha malum famis quod aliquando magis nocet qz gladius: vt di- cit Vegetius libro de re militari. **B** Anusquisq; 2c. i. illum de quo prius confidebat: si- cut de brachio: 2 hoc ppter dissensionem intrinsecam. ideo subditur. **C** Manasses ephraim. iste enim due tribus descenderunt de duobus filijs iosepb. Ce- tera patent ex dictis. **In ca. ap. vbi dicit in postilla.** Item hoc idem patz p translationem chaldaicam. **Ad ditio.**

R Abi moy. egypti in qdā sua epla i q tractat de messia dicit q sex noia s; q ponit. f. admirabil; pphator 2c. sunt noia pueri nati. Idē tenet Rabi abē bazra in sua expositione: licet postea extorze referant

significata horum nom ad ezechia.

Replica.

Arca pncipiū. ix. cap. vel fm aliq̄s biblias circa finē. viij. ca. circa illū passum: primo tpe alleuiata est terra zabalou. Burg. for. affis pnia ductus: vel in defensione iudaismoz attediatus comendat pter: immo p̄ sinū morē expofitionē postil. et ad eum dirigit: nō obfate q̄ p̄stil. in ea pte sanctus tho. satis reprobendit.

Caplin. r.

Ue q̄ condūt. Die p̄nr p̄beta p̄cludit et p̄dictis cōdusionē. f. populi isrl̄ exterminationem p̄pter qd̄ ista s̄ra in aliquibus biblijs antiq̄is est de ca. ix. in q̄ p̄beta primo rememorat p̄ncipiū isrl̄ malicijs dicens.

Ue q̄ condūt. r. eas instituen do.

Et scribētes eas imposteruz p̄firmādo: et hoc ad depressionez subiectoz qd̄ est p̄p̄iū tyrannoꝝ ideo subditur.

Et oppme rent r. et patet s̄ra vsq̄ ibi.

Quid facie tis. vbi denunciat penam debitam.

In die visitationis: qua dñs visitabit pctā vestra ea per assyrios puniendo: ideo subdit.

Et calamitatis r. qz exercitus assyrioz venit de longe p̄tra regnū israhel.

Ad cuius r. ad euadendū assyrioz gladiū.

Et vbi derelinquetis r. p̄ modū custodie et depositi et saluationis.

Ne incuruemini r. ducti in captiuitatē viuculis alligati.

Et cū interfectis cadatis. qz populus israhel ab assyrijs p̄tim captiuatus fuit et partim occisus: et dicit p̄beta.

Ad cuius p̄fugietis auxiliū r. q. d. nullus poterit vos liberare ab istis malis qz deus sic decreuit.

Sup̄ omnib⁹ bis r. f. dei cōtra vos.

Sed adhuc r. ad vltiorem p̄nitio nem: quia. x. trib⁹ in captiuitatē ducte ibi fuerūt i magna afflictione: nec inde postea redierūt ad terrā suāz vt dicunt iudei.

De assur. ibi fm aliquos incipit caplin. r. in quo p̄beta incipit describere p̄nitio nez extrancoꝝ.

Et primo assyrioz qui captiuauerūt regnū israhel. Secundo babylonioꝝ qui captiuauerūt regnū iuda. r. iij. ca. Tercio alioꝝ de afflictione iudeoz gaudentiū. r. iij. ca. ibi.

In anno quo. Prima in duas: qz p̄mo p̄beta describit assyrioz exterminū. secundo reuertit ad describendū christi mysteriū: quod erat suuz p̄ncipale intentum. ca. se. Prima in duas: qz p̄mo describit assyrioz p̄nitio nē: scdo ppli iude p̄fortationē. ibi. Propter hoc dicit dñs. Prima adhuc in duas: qz p̄mo describit assyrioz culpa: et secundo pena: ibi. p̄pter hoc mittet. Circa primū sciendum qz culpa assyriozum fuit in hoc qz p̄tate sibi a deo p̄cessa ad puniendū populi israhel et etiā alioꝝ peccata abuli fuerunt dupli

Ue q̄ condūt. r. Reges iniquas: b̄ scribentes iniusticiā sc̄pserunt vt opprimerent in iudicio paupes: et vim facerent caule hūiliū populi mei: vt essent vidue p̄da eoz et pupillos diriperent.

Quid facietis in die visitatiōis et calamitatis teloge venietis: Ad cuius p̄fugietis auxiliū: et vbi derelinquetis gliaz vestrā: ne incuruemini sub vinculo: et cū infecti cada tis.

Sup̄ oib⁹ his nō est aliū sus furor eius: sed adhuc manus eius extēta.

Ue assur. Virga furoris mei: et baculus ipse est.

In manu eius indignatio mea.

Ad gentē fallacē mittā eū: et p̄ pplm furoris mei mādabo illi: vt auferat spolia et diripiat p̄dā: et ponat illū in culcatōnē quasi lutū plate

arū. Ipe autē nō sic arbitrit̄ et cor e⁹ nō ita estimabit

Ad p̄terēdū erit cor eius: et ad internitiōnē gentiū nō paucaz.

Dicit. n. Nunquid non principes mei sicut reges sunt.

Nunquid nō vt carchamis sic calāno: et vt arphat sic emath: Nunquid nō vt damase: sic samaria

Quo modo inuenit manus mea regna ydoli: sic et simula chra eoz de hierusalem et de samaria.

Nunquid nō sic feci samarie et ydolis eius: sic faciā hierusalem et simula chris eius.

Et erit cū impleuerit domin⁹ cūcta opa sua in mōte syon et in hierusalem: visitabo sup̄ fructū magnifici cordis regis assur: et sup̄ gloriā altitudinis oculoꝝ eius.

Dixit em̄ In fortitudine man⁹ mee feci: et i sapia mea intellexi

iter. vno modo attribuendo victorias illas virtuti sue: et nō diuine. Scdo quia illa potestate utebant̄ euz magna crudelitate. Primo ergo describit̄ causa dicte potestatis a deo: in cuius p̄sona dicit. n. De assur r. quia instrumentū fuit dei ad puniendū illos qui per peccata sua enormia puocauerant iram dei.

Ad fallacē gentem. i. ad pplm isrl̄: vbi erant falsi p̄p̄be recipientes p̄ncipes: et p̄ncipes defraudabant inferiores p̄ iniquis leges vt p̄dictū est.

Mittam eum. vt puniat eum spoliando bonis et auaritia: id subdit qz et ponat illū r. qd̄ sine resistētia cōculcat. Consequenter tangit̄ abusus huius p̄tatis cū dicit. r. Ipe autē nō sic arbitrat̄ qz sua victoria sit virtute mea.

Sed ad p̄terēdū erit cor eius r. abutendo sibi p̄cessa potestate ex nimia crudelitate. Et secundo hoc attribuendo potestati sue ideo subditur.

Dicit. n. corde ore iactando.

Nunquid non p̄ncipes r. i. equales regibus vel maioribus. vñ dicit rabsaces Ezechie regi.

Reg. r. iij. Quomodo potestis resistere ante vñ satrapam de seruis dñi mei minimis.

Nunquid non vt archamis r. nomina sunt ciuitatū regaliū quas ceperat rex assyrioz.

Quomodo inuenit manus mea r. ea mihi subiicendo.

Sic et simulachra eoz de hierusalem r. Nam in hierlm̄ tempore ezechie non erant simulachra fm veritates: quia ezechias eas abstulerat: sed tm̄ fm reputationē regis assur: qz idem reputabat cultum q̄ fiebat in templo domini: et cultum ydolorum in alijs terris.

Nunquid nō sicut feci samarie et ydolis eius. qz iam eam destruxerat: et inde simulachra aurea abstulerat.

Sic faciā hierlm̄. quam p̄ponebat destrucere et templum domini: sed quia frustratus fuit ab intento: vt habetur. iij. Reg. r. ideo subdit p̄beta.

Et erit. i. aliter q̄ cogitet.

Cum impleuerit dominus cūcta opera sua in monte syon r. affligendo p̄pter aliqua peccata.

Visitabo sup̄ fructū. i. opera mala.

Magnifici cordis. i. supbi. f. Regis assur. puniendo eum de malicia sua: et mutat hic p̄beta modum loq̄ndi de p̄sona p̄p̄ia ad dominum: quod frequenter fit in p̄p̄betis: qui a deo inspirati loquebantur. Et ideo locutio p̄p̄betaz est locutio diuina: sicut operatio instrumenti est etiam operatio artificis.

Et super gloriā r. hoc dicitur quia superbia citius et magis apparet in oculis q̄ in alijs p̄tib⁹ corpis.

Dixit em̄. et supbia cordis.

In fortitudine r. et non diuine.

Feci. i. victorias p̄dictas.

Et in sapia mea intellexi. qualiter talia essent agenda:

p̄. a. mag. v. f. i. d. d. d.

M Et abstuli etc. adiungendo regno meo. **N** Et de-
traxi quasi potes. i. ppria potetia captiuauit. **O** In sub-
limi residentes. i. in solio regali. **P** Et inuenit etc. i. ita
faciliter eos debellauit: sicut pulli exntes in nido capiunt.
Q Et sicut colligunt etc. s. a matre fouete: que colliguntur
absq; difficultate.

R Sic uniuersam
etc. i. habitatores et
dimitias uniuerse
terre. **S** Et non
fuit etc. i. manu ptra
me. pfectur meta-
phoram sua de au-
culis inuentis in ni-
do. **T** Et aperit
et os. ad p radicen-
du. **V** Et ganni-
ret. i. p queri aude-
ret. **C** onsequit ar-
guie ei? supbia euz
dicif. **Y** Quod
gloriam securis etc.
attribuendo sibi se-
ctione: et no artificii
mouenti eam qua-
si diceret sic est in p-
posito: rex em assur
attribuebat sibi vi-
ctorias diuina vir-
tute factas cu tam
ipse no esset nisi so-
lus instrumentum dei
vt supradictu est.

Y Propter hoc.
pmissa assyriorum
culpa: hic pnter de-
nunciat pena cu dr
Y Propter hoc. i.
ppter supbia pdicta
et gloriacione falsas

M Et abstuli terminos populo-
rum: et principes eorum tepdat
sum: et detraxi quasi potes in
sublimi residentes. **P** Et inue-
nit quasi nidu manus mea
fortitudinem populorum: et
sicut colligunt oua que re-
relicta sunt: sic uniuersam
terra ego cōgregaui: et non
fuit qui moueret pennas: et
apiret os: et ganniret. **N**ū
quid gloriabit securis ptra
eu q secat in ea: aut exalta-
bit serra ptra euz: et quo tra-
hit: **Q**uomodo si eleuetur
virga ptra eleuantē se: et ex-
altetur baculus qui vtriq; li-
gnū est. **P**ropter hoc mit-
tet dñator dñs exercituum in
dnguibus eius tenuitate:
et subrua gloriā eius: suc-
censa ardebit quasi combu-
stio ignis: et erit lumen is-
rael in igne: et sanctus ei

3 Mittet dñator etc. i. angelorum: et p consequens nullus
potest ei resistere: cum etiam angeli sibi seruiant.
3 In pinguibus eius. i. principibus suis et bellatoribus
robustis. **A** Tenuitate. i. defectu roboris p angelū su-
um qui vna nocte interfecit in castris assyriorum. clxxxv.
milia bellatorum. vt bf. iij. Reg. xix. **B** Et subrua glori-
am eius. i. sub armis et vestibus. **C** Succensa ardebit
etc. quia eorum corpora sic combusta fuerunt qm cineres fue-
runt redacta intactis armis et vestibus: sicut aliquos: vt dñs
est s. ca. vij. **D** Et erit lumen isrl. i. angelus custodie illi-
us populi deputatus q dr fuisse michael: Dan. xij.
E In igne. i. in p cussione assyriorum p igne modo dicto.
F Et sanctus eius. i. idem angelus. **G** In flama. i. p
flamam eos interficiet. **H** Et succendet et teozabit.
spina eius. i. maiores sui exercitus. **I** Et vepres. i. mi-
niores. **K** In die vna. i. simul. illa em p cussio fuit de no-
cte. qm tñ est ps dici naturalis dr bic: In die vna. **L** Et
glia saltus eius. i. principes sui exercitus. **M** Et carme-
li eius. i. acies bellatorum. **N** Ab aia vsq; ad carnem psu-
met. qz aie eorum descenderunt ad igne gebenne: et carnes fu-
erunt incinerate: qz tñ vestes remanserunt intacte: ideo di-
cit bic. **O** vsq; ad carnē. s. in dñsine: qz combustio illa
no pcessit vsq; ad vestes et arma. **P** Et erit terrore p-
fugus. quia sennacherib videns in mane plagā illam ter-
ritus fugit ad terrā suā euz paucis: id subdit. **Q** Et re-
liquie etc. i. residui de suo exercitu qui no fuerunt p cussi.
R De paucitate numerabunt. ato et defacili. id subdit.
S Et puer scribe eos. i. scribere poterit: qz potest facere
vnu modicu simplicem tractus cuius figure est lfa **3**oth
apud bebreos q in numeris signat. x. apud eos: et tot eua-
serunt cu sennacherib. **T** Et erit in die illa. i. in tpe illo

Senna: berib fugato. **V** Ad dñciet etc. i. illi q eua-
serat manu salmanasar qn cepit samaria et regē israhel
et no audebant intrare regnū iuda ppter inimicitias q
fuerant inter regnū israhel et iuda: sed post recessus sen-
nacherib ezechias assecurauit eos p eplas et sic vene-
runt in bierusalem
in teo pfidetes.
ppter p cussione
pdicta. **U**el alie
et melius vt cre-
do exponit hoc
de regno iude q
tuz ad ciuitates
alias a bierusa-
lem. vnde babi-
tatores fugerāt
timore Senna-
cherib: et plures
eorum no fuerant
ausu venire in bie-
rusale: vel no po-
terant: et sic alibi
latebant: s fuga
to sennacherib
redierunt ad loca
sua de domio cō-
fidentes audito
miraculo.
X Inniti super
eo etc. i. sup regē
assyriorum in quo
tpe achaz et ipis
iuda fuit p fusus
et ad petitiones
achaz regem sy-
rie interfecit: et
regnum israhel in
tempore spolia-
uit: vt babeť. iij.
Reg. xvj. sed po-
stea de amico fa-
ctus inimicus inuasit regnū iuda tempe sennacherib.
Y Sed innitetur etc. qz visa mirabili p cussione senna-
cherib: extunc firmiter p fusi fuerunt deo q sanctificat
israhel: ideo subdit. **3** In veritate etc. quia iudei qui
remanserant ad deū veraciter p uersi sunt.
A Si em fuerit etc. i. in magna multitudine.
B Reliquie p uertent ex eo. qz pauci remanebunt. s.
ad deū vere p uersi: qz post captiuitate regni isrl p Sal-
manasar regē assyrio p: et post vastatione regni iude p
sennacherib remanserunt pauci iudei respectu multi-
tudinis eorum que fuerat tpebus pteritis.
C Consummatio abbreviata etc. qz exterminatio ex-
ercitus sennacherib que facta est in breui tempore. scz
in vna nocte fecit inundare. i. abundare iusticiā in iu-
deis: quia viso miraculo laudauerunt deū fideliter et ex
corde. Aliqui do libri habent mundabit: et false ex vi-
cio scriptorum ppter similitudinē literarum. Et quia illa
exterminatio facta fuit virtute diuina. vt predictu est
ideo subditur.
D Consummatione enim etc. id est in iudea que est in
quarto climate terre habitabilis: que diuidit in septe
climata: et ibi fuit p cussus exercitus Sennacherib et
diuina iusticia. sicut em pater pius castigato filio pūcit
virgam in ignem: sic pater misericordiaz deus senna-
cherib cum suo exercitu qui erat virga dñi ad castigan-
dum populum suum vt predictum est: facta debita ca-
stigatione fuit proiectus in igne materialem: et in igne
gebenne: vt predictum est: sennacherib tamen in perso-
na propria non fuit combustus corporaliter: sed fugi-
ens ad terram suam ibi interfecit fuit a filiis suis vi-
serabiliter. iij. Reg. xix.

Senna: berib fugato. **V** Ad dñciet etc. i. illi q eua-
serat manu salmanasar qn cepit samaria et regē israhel
et no audebant intrare regnū iuda ppter inimicitias q
fuerant inter regnū israhel et iuda: sed post recessus sen-
nacherib ezechias assecurauit eos p eplas et sic vene-
runt in bierusalem
in teo pfidetes.
ppter p cussione
pdicta. **U**el alie
et melius vt cre-
do exponit hoc
de regno iude q
tuz ad ciuitates
alias a bierusa-
lem. vnde babi-
tatores fugerāt
timore Senna-
cherib: et plures
eorum no fuerant
ausu venire in bie-
rusale: vel no po-
terant: et sic alibi
latebant: s fuga
to sennacherib
redierunt ad loca
sua de domio cō-
fidentes audito
miraculo.
X Inniti super
eo etc. i. sup regē
assyriorum in quo
tpe achaz et ipis
iuda fuit p fusus
et ad petitiones
achaz regem sy-
rie interfecit: et
regnum israhel in
tempore spolia-
uit: vt babeť. iij.
Reg. xvj. sed po-
stea de amico fa-

z Propter hoc. Postea assyriorum punitio: hic dñr p
nit ezechie z ppli sui solatio. secundo ponit reditus
sennacherib in iudea: z sui exercit' pmissio. ibi. Veni-
et. circa primū dñ. e Propter hoc. i. p' punitio-
assyriorum a deo p'dictā. f Hec dicit dñs zc. cui' ver-
bum est infallibi-
liter verū.

g Noli timere
zc. qz ibi vige-
bat diuinus cul-
tus iso spālter
dicat' dei popul'
b Ab assur. i. a
rege assyriorum
z eius virtute.

f In virga em
percutiet te. ex
mea ordinatioe
ad tuā castigati-
onē: z nō ad dele-
tionē. k Et
baculū suū zc.
l. sup' irim.

l In via egypti
em cū esset in iu-
dea eā venastās
audiuit nunciū
de baracha re-
ge ethiopiū: q
egressus erat de
terra sua ad pu-
guandū ptra eā
vt habet. iij. re-
gum. xix. z tunc
recessit d iudea: vt iret obniā ei: z sic via sua erat versus
egyptum: z tunc misit nuncios z lras qbus commina-
bat ezechie z pplō eius de destructione eoz in suo redi-
tu: z hoc est quod dicit. n Et baculū suū leuabit su-
per te in via egypti. i. exis in via versus egyptum z com-
minabitur tibi: verumtamen quia illa comminatio nō
habuit effectū: quia in illo reditu exercitus sennache-
rib fuit pmissus p angelum: vt habet infra: ideo dicit
Leuabit baculū suū. z non dicit percutiet: quia illa comi-
natio nō habuit effectū: ideo subdit. n Adhuc em
zc. qz post paucos annos rediit sennacherib. f. p' duos
vt dicit' fuit. iij. Reg. xix. z tūc fuit pmissus eius exer-
citus: ideo subdit. o Et consummabit' indignatio
mea. i. vindicta. p Et furoz me' zc. f. sennacherib
z sui exercitus. q Et suscitabit zc. i. angelū pcutiē-
tem ipm. r Purta plagam madiāu zc. qz pmissio
exercitus sennacherib fuit miraculosa: sicut z pmissio
madianitarū: de qua habet iudic. vi. Et pmissio egyptioz
in mari rubro: de qua b' Exo. xii. iō subditur.
s Et leuabit eā in via egypti. hoc est sicut leuauit po-
tentiam suā ad pcutiendū egyptios psequentes be-
bros in via mari rubri exiētes de egypto: vt b' Exo.
xii. t In die illa. f. pmissionis exercitus sennache-
rib. v Auseret onus zc. i. grauamina que tibi infe-
rebat. r Et computrescet zc. i. diuine misericordie
qua dñs condescendens ezechie interficit exercitū sen-
nacherib p angelum: z ipsum sennacherib p filios suos:
vt dictum est supra. y Veniet in aiob. hic de-
scribit reditus sennacherib in iudeam vbi tunc fuit ei'
exercitus pmissus cum dicitur.